2

	CHÍNH PHỦ
BỘ CÔNG THƯƠNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2024

                                          BÁO CÁO (tóm tắt)
Dự án Luật Điện lực (sửa đổi)

Kính gửi: Quốc hội
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết số 129/2024/QH15 ngày 08/6/2024 của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 129/2024/QH15), Bộ Công Thương xin báo cáo Quốc hội tóm tắt dự án Luật Điện lực (sửa đổi) như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH LUẬT ĐIỆN LỰC (SỬA ĐỔI)
Luật Điện lực năm 2004 được sửa đổi, bổ sung qua 04 lần vào các năm 2012; năm 2018; năm 2022 và năm 2023 (mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024), sau gần 20 năm triển khai thi hành đến giai đoạn hiện nay còn tồn tại một số vấn đề mà các quy định tại Luật Điện lực hiện hành chưa đáp ứng được, cần thiết phải sửa đổi, bổ sung nhằm thể chế hóa đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng tại Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 55-NQ/TW); Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 29-NQ/TW) và các chính sách mới của Nhà nước, đồng thời đảm bảo sự phù hợp với các luật (luật đầu tư; luật đất đai; luật quy hoạch; luật đầu tư công; luật quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp); Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15 của UBTVQH đối với lĩnh vực năng lượng nói chung và điện lực nói riêng, mục tiêu nhằm đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia, phát triển điện lực với tính chất là ngành kết cấu hạ tầng kỹ thuật quốc gia phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân, phát triển bền vững trên cơ sở khai thác tối ưu mọi nguồn lực, với chất lượng ổn định, an toàn và kinh tế, dịch vụ văn minh, bảo vệ môi trường, góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh và an ninh năng lượng quốc gia, phục vụ công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; bảo đảm sự thống nhất của hệ thống pháp luật, phù hợp với các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên; khắc phục các khó khăn, bất cập trong thực tiễn triển khai thi hành Luật Điện lực năm 2004.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích: Hoàn thiện quy định pháp luật về điện lực, thể chế hóa quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, luật hóa định hướng chủ trương, chính sách của Nghị quyết số 55-NQ/TW; Nghị quyết số 29-NQ/TW; Nghị quyết số 36-NQ/TW; Nghị quyết số 16/2021/QH15; Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15; Nghị quyết số 140/NQ-CP của Chính phủ về đổi mới cơ chế, chính sách, phát triển thị trường năng lượng đồng bộ, liên thông, hiện đại và hiệu quả, phù hợp với định hướng xã hội chủ nghĩa.
2. Quan điểm xây dựng văn bản: Xây dựng Luật để thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các Nghị quyết của Quốc hội về phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia nhằm xây dựng và phát triển ngành điện phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Đảm bảo sự quản lý thống nhất của Nhà nước đối với các hoạt động điện lực, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN LUẬT
Thực hiện Nghị quyết số 129/2024/QH15, Chính phủ giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp các bộ, cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng dự án Luật Điện lực (sửa đổi). Việc soạn thảo dự án Luật theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Đến nay, dự án Luật Điện lực (sửa đổi) đã cơ bản hoàn thiện, Bộ trưởng Bộ Công Thương thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ, thay mặt Chính phủ ký Tờ trình số 380/TTr-CP ngày 07 tháng 8 năm 2024 về dự án Luật Điện lực (sửa đổi) trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quốc hội.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO LUẬT
[bookmark: _Hlk133483131]1. Trên cơ sở nhận diện các cơ sở chính trị và tổng kết các tồn tại, vướng mắc, khó khăn trong thi hành Luật Điện lực thời gian, vừa qua, Chính phủ đã trình Quốc hội đề nghị xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi) với 06 chính sách lớn bao gồm: (1) Quy hoạch và đầu tư phát triển điện lực nhằm bảo đảm an ninh năng lượng cho đất nước; (2) Phát triển điện năng lượng tái tạo và năng lượng mới; (3) Hoàn thiện các quy định về điều kiện hoạt động điện lực và việc cấp, thu hồi Giấy phép hoạt động điện lực; (4) Quản lý hoạt động mua bán điện theo hướng thúc đẩy thị trường điện cạnh tranh minh bạch, công bằng, hiệu quả và giá điện theo cơ chế thị trường; (5) Quản lý, vận hành hệ thống điện, chú trọng khuyến khích sử dụng điện tiết kiệm, tăng cường thực hiện giải pháp quản lý nhu cầu điện và điều chỉnh phụ tải điện; (6) An toàn sử dụng điện sau công tơ và bảo đảm an toàn đập, hồ chứa thủy điện trong giai đoạn xây dựng và vận hành công trình thủy điện. Theo đó, Dự thảo Luật do Chính phủ trình đã bám sát vào 06 chính sách nêu trên và không bổ sung chính sách mới.
2. Dự thảo Luật Điện lực bao gồm 9 chương với 121 điều, cụ thể:
- Chương I. Quy định chung bao gồm 07 điều;
- Chương II. Quy hoạch phát triển điện lực và đầu tư dự án điện lực bao gồm 03 mục 20 điều (Mục 01. Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia, phương án phát triển mạng lưới cấp điện trong quy hoạch tỉnh và kế hoạch thực hiện quy hoạch; Mục 02. Đầu tư xây dựng dự án, công trình điện lực; Mục 03. Lựa chọn nhà đầu tư dự án điện lực).
- Chương III. Phát triển điện năng lượng tái tạo, năng lượng mới gồm 09 điều.
- Chương IV. Giấy phép hoạt động điện lực gồm 13 điều.
- Chương V. Hoạt động mua bán điện bao gồm 03 mục 29 điều (Mục 1. Thị trường điện cạnh tranh; Mục 2. Hợp đồng mua bán điện và dịch vụ cung cấp điện; Mục 3. Giá điện và giá các dịch vụ về điện).
- Chương VI. Vận hành, điều độ Hệ thống điện quốc gia bao gồm 13 điều.
- Chương VII. Bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện bao gồm 03 mục 23 điều (Mục 1. Bảo vệ công trình điện lực; Mục 2. An toàn điện; Mục 3. An toàn công trình thủy điện).
- Chương VIII. Trách nhiệm quản lý nhà nước về điện lực gồm 04 điều.
- Chương IX. Điều khoản thi hành gồm 03 điều.
Trong đó, kế thừa và có sửa đổi chủ yếu 62 điều về quy định chung, cấp giấy phép hoạt động điện lực, thị trường điện, mua bán điện, giá điện, quyền và nghĩa vụ của các đơn vị điện lực và khách hàng sử dụng điện, bảo vệ công trình điện lực và an toàn điện, bỏ 04 điều (tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hồ sơ đề nghị cấp, sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực; quyền và nghĩa vụ của đơn vị tư vấn chuyên ngành điện lực; thanh tra điện lực), gộp 04 điều vào các điều khác (chủ yếu về nội dung chính sách phát triển về đầu tư, tiết kiệm điện và giá điện). Bổ sung 59 điều gồm các nội dung về chính sách về phát triển điện lực, quy hoạch phát triển điện lực, đấu thầu chủ đầu tư các dự án nguồn điện, chính sách xử lý các nguồn điện khẩn cấp, các chính sách về năng lượng tái tạo (điện mặt trời, điện gió), năng lượng mới với điều kiện tiến bộ khoa học kỹ thuật phù hợp (như hydrogen), cơ chế mua bán điện trực tiếp, tạm ngừng, khôi phục hoạt động của thị trường điện giao ngay trong thị trường điện cạnh tranh các cấp độ, triển khai đầy đủ các cấp độ của thị trường điện cạnh tranh, tiến tới xóa bỏ bù chéo giá điện giữa các thành phần kinh tế, các loại giá điện, giá mua bán điện theo thời gian trong ngày, giá điện nhiều thành phần, v.v...
3. Về Phạm vi điều chỉnh: quy định về quy hoạch phát triển điện lực và đầu tư xây dựng dự án điện lực; phát triển điện năng lượng tái tạo và điện năng lượng mới; giấy phép hoạt động điện lực; thị trường điện lực, hoạt động mua bán điện; trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân hoạt động điện lực và sử dụng điện; vận hành, điều độ hệ thống điện quốc gia; bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện; quản lý nhà nước về điện lực.
4. Về Đối tượng áp dụng: cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động điện lực, sử dụng điện hoặc có các hoạt động khác liên quan đến hoạt động điện lực tại Việt Nam.
5. Dự thảo Luật đã đảm bảo về sự tương thích với các điều ước/cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên và đảm bảo nguyên tắc bảo đảm bình đẳng nam, nữ và không phân biệt đối xử về giới, cụ thể hóa và đảm bảo quyền con người theo tinh thần của Hiến pháp năm 2013 và Luật Bình đẳng giới.
6. Dự thảo Luật này không có nội dung trái Hiến pháp, các nội dung đề xuất công khai, minh bạch, không có chính sách trái chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ.
7. Vấn đề phân cấp, phân quyền và đơn giản hóa thủ tục hành chính: Dự thảo Luật được xây dựng theo hướng phân định rõ trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước (trung ương và địa phương) trong việc xây dựng chính sách, quản lý ngành điện nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước. Về TTHC, đã bãi bỏ 19 TTHC, sửa đổi, bổ sung 01 TTHC và có 29 TTHC mới.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH LUẬT
Các điều kiện về đảm bảo thi hành Luật Điện lực (sửa đổi) sau khi thông qua đã được Chính phủ đánh giá, theo đó đã dự kiến các cơ quan có trách nhiệm triển khai Luật, nguồn kinh phí, nguồn nhân lực và cách thức để triển khai, do đó cơ bản đảm bảo điều kiện để thực thi Luật Điện lực (sửa đổi) khi được Quốc hội thông qua.
VI. TÓM TẮT NỘI DUNG CHÍNH TIẾP THU, DỰ KIẾN GIẢI TRÌNH Ý KIẾN CỦA ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
Ngày 16 tháng 8 năm 2024, Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường (KH,CN&MT) đã có Báo cáo thẩm tra sơ bộ dự án Luật Điện lực (sửa đổi) số 2772//BC-UBKHCNMT15. Ngày 23 tháng 8 năm 2024, Tổng thư ký Quốc hội đã có Thông báo số 4180/TB-TTKQH thông báo kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về dự án Luật Điện lực (sửa đổi) (tại Phiên họp thứ 36, tháng 8/2024).
Trên cơ sở kết luận của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội (UBTVQH) về dự án Luật Điện lực (sửa đổi), Bản tổng hợp thảo luận tại hội trường chiều ngày 19/8/2024 về cho ý kiến về dự án Luật Điện lực (sửa đổi); Báo cáo thẩm tra sơ bộ số 2772/BC-UBKHCNMT15 và 07 Báo cáo phối hợp thẩm tra dự án Luật Điện lực của các Ủy ban (Báo cáo số 2783/BC-UBXH15 ngày 12/8/2024 của Uỷ ban Xã hội; Báo cáo số 2671/BC-UBVHGD15 ngày 14/8/2024 của Uỷ ban Văn hoá, Giáo dục; Báo cáo số 3001/UBKT15 ngày 14/8/2024 của Uỷ ban Kinh tế; Báo cáo số 1728/BC-HĐDT15 ngày 15/8/2024 của Hội đồng dân tộc; Báo cáo số 3095/BC-UBPL15 ngày 16/8/2024 của Uỷ ban Pháp luật; Báo cáo số 2330/BC-UBTCNS15 ngày 16/8/2024 của Uỷ ban Tài chính, ngân sách; Báo cáo số 2132/UBQPAN15 ngày 19/8/2024 của Uỷ ban Quốc phòng và an ninh), Bộ Công Thương xin tóm tắt một số nội dung chính đã tiếp thu, giải trình ý kiến của UBTHQH, UBKHCNMT và các Ủy ban khác đối với dự án Luật Điện lực (sửa đổi) như sau:
1.Về cơ sở chính trị: Bộ Công Thương đã rà soát và xây dựng Bản rà soát cơ sở chính trị xây dựng Dự án Luật Điện lực (sửa đổi) tại Phụ lục I kèm theo Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi), đồng thời hiệu chỉnh các tài liệu khác trong hồ sơ Dự án Luật Điện lực (sửa đổi) trình Quốc hội theo ý kiến góp ý của UBTHQH và các Ủy ban.
[bookmark: _Hlk175670839]2. Về tính thống nhất: Bộ Công Thương đã rà soát lại tính thống nhất với Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại Điều 3 quy định về áp dụng pháp luật của dự thảo Luật,  rà soát tính thống nhất với các luật có liên quan như Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng, Luật Đầu tư công, Luật Lâm nghiệp, Luật Thủy lợi v..v… Bộ Công Thương đã rà soát lại và hiệu chỉnh Dự thảo Luật Điện lực cho phù hợp, thống nhất với các Luật có liên quan, đồng thời đã bổ sung giải trình chi tiết tại Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi).
3. Về tính hợp hiến, hợp pháp: Bộ Công Thương đã rà soát lại tính hợp hiến, hợp pháp tại khoản 1 Điều 6 về hợp tác quốc tế và khoản 3 Điều 68 Dự thảo Luật Điện lực (sửa đổi) về Bộ Công Thương quy định trình tự ngừng giảm cung cấp điện và hiệu chỉnh Dự thảo Luật Điện lực (sửa đổi), đồng thời đã bổ sung giải trình tại Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi).
4. Về thủ tục hành chính: Bộ Công Thương đã rà soát các quy định làm phát sinh thủ tục hành chính và bổ sung nội dung giải trình chi tiết lý do tăng, giảm thủ tục hành chính tại Phụ lục IV kèm theo Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi). Theo đó, việc phát sinh thủ tục hành chính chỉ là sự phát sinh mang tính cơ học (tách một thủ tục hành chính thành nhiều thủ tục hành chính chi tiết) đối với cơ quan quản lý nhà nước, nhằm tối ưu hoá kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện tối đa cho tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động điện lực. Các thủ tục hành chính dự kiến được ban hành mới không làm tăng số lượng hồ sơ cần giải quyết, do số lượng đối tượng thực hiện thủ tục hành chính không thay đổi mà chỉ được phân loại cụ thể hơn.
5. Về vấn đề quy hoạch phát triển điện lực và đầu tư phát triển điện lực: Bộ Công Thương đã rà soát kỹ lưỡng tiếp thu và giải trình như sau: (1) Rà soát, giải trình làm rõ và chỉnh lý theo ý kiến của cơ quan thẩm tra về phạm vi, điều chỉnh quy hoạch và kế hoạch thực hiện quy hoạch; (2) Chỉnh lý theo ý kiến của cơ quan thẩm tra các quy định tại Điều 19, Điều 20 và Điều 21 về đầu tư xây dựng dự án công trình điện khẩn cấp; Điều 25 về phát triển điện ở nông thôn, miền núi, biên giới, hải đảo và vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; (3) Tiếp thu ý kiến về tiêu chí về lựa chọn chủ đầu tư các công trình điện (nguồn điện, lưới điện) thông qua phương thức đấu thầu, Bộ Công Thương đã nêu rõ tiêu chuẩn, tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư dự án điện lực; (4) làm rõ nội dung độc quyền nhà nước, v..v... Ngoài ra, một số nội dung khác về vấn đề đầu tư, quy hoạch đã được Bộ Công Thương giải trình chi tiết tại Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi). Hiện nay, Chính phủ đang dự kiến trình Quốc hội sửa đổi Luật Quy hoạch và Luật Đầu tư, Bộ Công Thương sẽ lưu ý để đảm bảo tính thống nhất giữa Luật Điện lực và các luật trên.
6. Về quy định về phát triển điện năng lượng tái tạo, năng lượng mới: Bộ Công Thương đã rà soát, chỉnh lý dự thảo tại Điều 30 (khoản 2, khoản 5), Điều 31, Điều 33, Điều 36 (khoản 3), đồng thời giải trình chi tiết tại Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi).
7. Về mua bán điện, giá điện và giá các dịch vụ về điện: Bộ Công Thương rà soát kỹ lưỡng và hiệu chỉnh, bổ sung tại dự thảo Luật Điện lực (sửa đổi) nhiều khái niệm về giá điện để làm rõ nội hàm giá điện, giá điện nhiều thành phần, giá của các dịch vụ phát điện, điều hành dịch vụ thị trường điện lực tại dự thảo Luật để phù hợp với Luật Giá năm 2023; bổ sung tại Điều 5 về chính sách giá điện và các điều tại mục 2, mục 3 Chương V của Dự thảo Luật để đảm bảo thể chế hóa đầy đủ Nghị quyết của Bộ Chính trị tiến tới xóa bỏ bù chéo, công khai, minh bạch các loại giá.
[bookmark: _GoBack]Về ý kiến cần quy định thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ định giá đối với giá điện tại Luật Điện lực và bảo đảm vai trò, trách nhiệm của Bộ Tài chính trong quản lý nhà nước về giá. Theo đó Bộ Công Thương thiết kế lại Điều 77 của dự thảo Luật theo hướng Thủ tướng Chính phủ quyết định khung giá bán buôn điện, khung giá bán lẻ điện, khung giá phát điện, giá các dịch vụ về điện; Bộ Công Thương chủ trì phối hợp với Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ quyết định giá điện và giá các dịch vụ về điện; hướng dẫn các đợn vị điện lực xây dựng và ban hành các giá điện theo thẩm quyền.
8. Về vấn đề dừng thị trường điện cạnh tranh: Bộ Công Thương đã bổ sung quy định về việc tạm ngừng, khôi phục hoạt động của thị trường điện giao ngay trong thị trường điện cạnh tranh các cấp độ tại Điều 62 dự thảo Luật Điện lực (sửa đổi) như trường hợp được phép tạm ngừng hoạt động của thị trường điện giao ngay; khi các nguyên nhân dẫn đến việc tạm ngừng hoạt động của thị trường điện giao ngay được khắc phục thì thị trường điện giao ngay sẽ được khôi phục hoạt động lại. Ngoài ra, tại nội dung này cũng đã quy định thẩm quyền của Bộ Công Thương trong việc quyết định đến tình huống tạm ngừng và khôi phục lại hoạt động của thị trường điện giao ngay.
9. Bộ Công Thương đã hiệu chỉnh các nội dung liên quan đến an toàn điện, an toàn đập, hồ chứa thủy điện và giải trình cụ thể tại Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi).
10. Các nội dung góp ý, chi tiết đối với từng điều và nhóm vấn đề cụ thể của từng Ủy ban, Bộ Công Thương đã tiếp thu và giải trình đầy đủ tại Phụ lục III của Báo cáo dự kiến tiếp thu, giải trình kết luận của UBTVQH về dự án Luật Điện lực (sửa đổi).
VII. KIẾN NGHỊ
Đứng trước yêu cầu thể hóa đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng và đòi hỏi của thực tiễn nhằm khắc phục triệt để các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành Luật Điện lực năm 2004 để xây dựng thị trường điện cạnh tranh, minh bạch, hiệu quả, bảo đảm an ninh cung cấp điện, an ninh quốc gia, đáp ứng nhu cầu về điện cho phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ Nhân dân đã đặt ra yêu cầu cấp thiết cần sớm hoàn thiện và ban hành Luật Điện lực (sửa đổi) sớm nhất có thể để triển khai trong thực tiễn. Vì vậy, Chính phủ trình Quốc hội xem xét, thông qua dự án Luật này theo quy trình 01 kỳ họp (cho ý kiến và thông qua tại kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XV.
Trên đây là nội dung tóm tắt dự án Luật Điện lực (sửa đổi) và dự kiến tiếp thu của Bộ Công Thương, kính đề nghị các đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách, xem xét cho ý kiến. Bộ Công Thương sẽ tiếp thu nghiêm túc, đầy đủ ý kiến của Lãnh đạo Quốc hội và các đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách để báo cáo Chính phủ hoàn thiện hồ sơ xây dựng dự án Luật Điện lực (sửa đổi) trình Quốc hội theo quy định./.